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Už sme sa naučili, že málokto pochváli, ale 
nadávať dokážu mnohí. Už to nie je ako ke-
dysi, keď si ľudia udržiavali zeleň a upratovali 
pred domami. Dnes, keď kosíme, často niekto 
zavolá na úrad, že zamestnanci nepozameta-
li. Naučili sme sa, že verejné priestranstvo nie 
je naše, tak nech sa obec stará. Ale nie o tom 
som chcela napísať. Veľmi milo ma prekvapil 
príspevok pani Ingrid Inky, ktorý uverejnila na 

sociálnych sieťach. Spolu s manželom očistili 
na zastávke pri kaštieli sklá od sprejových ná-
pisov, opravili dosku na sedenie a všetky dosky 
natreli, pozametali ohorky cigariet, ostrihali 
ťahavý ker a dokonca priniesli vysadený kveti-
náč. Keby takých ľudí bolo viac! Čo však neteší 
je fakt, že o tri dni, kvetinky zmizli. 

Text: BK
Foto: FB Ingrid Inka

Keď nie sme ľahostajní

Také horúce a suché leto ako je tento rok, 
si asi nepamätá nikto. Už aj milovníci tepla 
bažia po daždi. 20. augusta navečer sa za-
mračilo, tešili sme sa, že aspoň trocha dážď 
pokropí vyprahnutú zem, ale márne. Iba pár 
minút trvala veterná smršť a bolo po daždi. 

Až na druhý deň ráno nám nahlásil správca 
mlyna, že im odfúklo časť strechy na terase. 
Strecha je už opravená. Tentoraz nebol vy-
vrátený žiadny strom. 

Text a foto: BK

Strecha
na mlyne

Práce realizuje firma TERMOMONT 
Dolná Krupá, ktorá uvedenú zákazku vy-
hrala vo verejnom obstarávaní. Teraz sa 
realizuje uloženie sietí do zeme a ukon-
čenie prác podľa zmluvy je v mesiaci no-
vember 2024. Viem, že to obyvatelia uli-
ce Šidúnky nemajú ľahké, najskôr na jar 
voda a blato na ceste, teraz sucho a prach, 
ale inak sa nedá. Ešte ich chceme popro-
siť o strpenie. Do zimy budú chodiť po 
novom chodníku a novej asfaltke. Nieke-
dy mám pocit, že stavbe sa nedarí vtedy, 
keď niekto bojuje proti nej. Tak to bolo 
s hasičskou zbrojnicou, ale aj Krátkym 
poľom. Kvôli tomu prvému spisovali ob-
čania petíciu a kvôli tomu druhému sa 
hľadali výhovorky, ako to neurobiť. Veď 
všetko sa robí pre ľudí a nakoniec verím, 
že so všetkým budú ľudia spokojní.  

BK

Práce na 
Krátkom poli 

pokračujú

V čase, keď dostávate do svojich schrá-
nok Blavské noviny, je v plnom prúde 
výstavba parkoviska pri ceste. Bude tam 
18 parkovacích miest a práce by mali byť 
ukončené do konca roka 2024. Obec na 
realizáciu parkoviska získala dotáciu 
50-tisíc eur.  

BK

Parkovisko 
pri Trnavskej 

ceste

Keď sa Trnavský samosprávny kraj roz-
hodol pre budovanie cyklotrasy smerom 
na atómku, veľa ľudí to kritizovalo, lebo 
neverili, že sa bude využívať. V auguste 
bola cyklotrasa skolaudovaná a na cyk-
lopočítadle, ktoré je na nej zabudované, 
bola hodnota cca. 10-tisíc cyklistov. 

BK

Aj cyklotrasa
 je 

skolaudovaná
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Strecha
na mlyne

Zo života 
údržby

Koreň v novom šate Polievanie záhonov počas leta

Leto a letné festivaly máme za sebou, toto ob-
dobie je pre nás vždy náročné. Víkendujeme 
viac v práci ako doma. Zúčastňujeme sa kaž-
dej akcie od prípravy cez samotné dianie až po 
uvedenie do pôvodného stavu. V tomto roku 
sme však okrem obecných podujatí pomáhali 
zastrešovať aj podujatia, ktoré neboli v obecnej 
réžii. No nie je leto iba o akciách a festivaloch. 
Pre nás je dôležité starať sa o verejné pries-
transtvá a obecný majetok. Touto cestou by 
som veľmi rada privítala v našom tíme nových 
pracovníkov, ktorí nahradili tých, čo odišli do 
dôchodku. Sú veľkým prínosom nielen vďaka 
svojej ľudskosti, ale i vďaka svojim skúsenos-
tiam z predošlých zamestnaní. 
V minulom čísle sme spomínali ako sa ned-
banlivosťou neznámeho páchateľa spôsobili na 
ČOV škody, i napriek rýchlemu zásahu a od-
straňovaniu následkov máme stále čo dávať do 
poriadku. Museli sme pristúpiť k  odsatiu  

a vyčisteniu  oboch dosadzovacích nádrží, aby 
sme čo najlepšie udržali ČOV v kondícii, keďže 
dosadzováky sú posledným stupňom čistenia, 
než sa voda z čistiarne dostane späť do príro-
dy. Tu sa usadzuje aktivovaný kal, ktorý sa cez 
čerpaciu stanicu vratného kalu vracia späť na 
začiatok aktivačnej nádrže a časť z neho sa ako 
prebytočný kal spracováva v kalovom hospo-
dárstve ČOV.  Pri tejto príležitosti sme vyme-
nili mechaniku v spodnej časti nádrží, ktorá 
už javila známky opotrebovania, keďže ČOV 
nemožno vypnúť a ide 24 hodín nonstop.
V bytových domoch 381 – 384  sme v počas 
leta vymaľovali spoločné priestory. Odizolovali 
sme zatekajúce striešky na vchodoch všetkých 
bytových domov, ktoré obec dáva do prenáj-
mu. Opravili sme dve bytové jednotky – jednu 
na Sídlisku a jednu na Rybníku. Vymenili sme 
strešné okná vo vchodoch č. 462, 463. 
Spomínali sme i priesady stromov a kríkov 

spred novej škôlky. Sme veľmi radi, že niekto-
ré z rastlín sa nám podarilo zachrániť. Céder 
nakoniec  mohol zostať na svojom mieste a 
nemuseli sme ho presádzať. Je krásnou domi-
nantou pred novou časťou MŠ. 
Koreň v parku sme obliekli do nového šatu a 
stal sa krásnym solitérom. Je však i pripomien-
kou, že príroda je nevyspytateľná.  Tu by som 
podotkla, že ak sú uzatvorené brány do parku, 
vždy to má rozumný dôvod. Spodná brána je 
otvorené neobmedzene.
Na mlyne sme osadili nové zábradlie na stav-
nici, keďže veľa z vás má stále záujem tráviť na 
tomto čarovnom mieste svoj čas s rodinami. 
Zábradlie prispeje k väčšej bezpečnosti pre-
chodu ponad Blavu.
Čistenie kanálov a odtokov prebiehalo počas 
leta po kosbe v celej miestnej časti Paderovce a 
samozrejme na sídlisku a hlavnom ťahu. Zbe-
rali sme popadané stromy i konáre a čistenie 
stavníc prebieha na pravidelnej báze.
Nápor vody, rýchla zmena počasia a poveter-
nostných podmienok a dlhé sucho malo za ná-
sledok zlomenie vŕby na Záhumenickej ulici.
Vážení občania, sme zamestnanci obce a v pr-
vom rade ľudia -  nie fackovací panáci. Nikto z 
nás si nezaslúži, aby s ním bolo zaobchádzané 
ako s niktošom. Neprezentujeme svoju prácu v 
obci na internete ani na fb stránkach, pretože 
vždy sa nájde niekto, kto to vidí inak a vidí čo 
by sme mali urobiť. Za zamestnancov údržby 
chcem vysloviť, že pokiaľ s nami nepracujete, 
neviete relevantne zhodnotiť čo robíme a to je 
v poriadku. Nikto z nás nehodnotí vašu prácu 
a zamestnanie, pretože ju nevykonávame. Pre-
to touto cestou prosím vyhýbajte sa invektívam 
na zamestnancov, či už v písomnej či slovnej 
podobe. Sme tu pre Vás aj keď nie vždy je to 
podľa Vašich predstáv. Ďakujem

Text a foto: Veronika Tomašovičová



4

Od posledného vydania novín zasadalo za-
stupiteľstvo 24.06.2024 za účasti 9 poslancov 
z 9, čo je 100,00 % a 26.08.2024 za účasti 7 
poslancov z 9, čo je 77,78 %.

Na svojom zasadnutí dňa 24.06.2024:

Vzalo na vedomie: 
uzn. 296/IX – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 297/IX – stanovisko hlavnej kontrolórky 
obce k Záverečnému účtu obce za rok 2023,
uzn. 298/IX – Hodnotiacu správu o plnení 
programového rozpočtu obce Jasl. Bohunice 
za rok 2023,
uzn. 301/IX – rozpočtové opatrenie č. 
5-10/2024,
uzn. 317/IX – správu Komisie pre ochranu 
verejného záujmu o preskúmaní majetkové-
ho priznania starostky Boženy Krajčovičovej 
za kalendárny rok 2023,

Schválilo:
uzn. 295/IX – program zasadnutia,
uzn. 299/IX – Záverečný účet a celoročné 
hospodárenie obce Jasl. Bohunice za rok 
2023,  
uzn. 300/IX – použitie prebytku rozpočtové-
ho hospodárenia obce Jasl. Bohunice za rok 

2023,
uzn. 302/IX – úpravu rozpočtu obce Jasl. Bo-
hunice na rok 2024 č. 3,
uzn. 308/IX – výmenu dvojizbového bytu,
uzn. 309/IX – uzatvorenie zmluvy o nájme 
obecného bytu,
uzn. 310/IX – výnimku na uzatvorenie ná-
jomnej zmluvy,
uzn. 311/IX – poradovník na dvojizbové 
byty,
uzn. 312/IX – vyradenie dlhodobého majet-
ku,
uzn. 313/IX – odpredaj nehnuteľného majet-
ku obce,
uzn. 314/IX – prenájom nehnuteľného ma-
jetku obce,
uzn. 315/IX – prenájom nehnuteľného ma-
jetku obce,
uzn. 316/IX – prenájom nehnuteľného ma-
jetku obce,

Ukladá:
uzn. 303/IX – zapracovať zmeny ÚPO,
uzn. 304/IX – zapracovať zmeny ÚPO,
uzn. 305/IX – zapracovať zmeny ÚPO,
uzn. 306/IX – zapracovať zmeny ÚPO,
uzn. 307/IX – zapracovať zmeny ÚPO,

Na svojom zasadnutí dňa 26.08.2024:

Vzalo na vedomie: 
uzn. 319/IX – kontrolu plnenia uznesení,

Schválilo:
uzn. 318/IX – program zasadnutia,
uzn. 320/IX – Dodatok č. 3 k Zriaďovacej 
listine,  
uzn. 321/IX – Dodatok č. 2 k Zriaďovacej 
listine,

Uznesenia sú krátené. Plné znenie nájdete na 
webovej stránke obce.

ZB

Zo zasadnutia zastupiteľstva  

 Blavské noviny

je nadpis článku, ktorý napísala redaktorka 
Dana Jancurová a ktorý vyšiel v časopise Slo-
venka  1. marca 1974. K časopisu som sa do-
stala náhodou, darovala mi ho pani Stanislava 
Konečná, keď som ju navštívila. Hľadali sme 
staré fotografie hasičov i obce, ktoré by sme 
chceli uchovať pre ďalšie generácie. Namiesto 
fotiek mi bola podarovaná Slovenka, z ktorej 
citujem:

„12. júla 1958 sa dve obce v Trnavskom okrese 
– Jaslovce a Bohunice – zlúčili v jednu. Vznikli 
Jaslovské Bohunice. Ich obyvatelia ešte netuši-
li, že žijú v dedine budúcnosti. Náramne veľa 
im vtedy do toho chýbalo. Družstvo nepros-
perovalo, mnohí členovia čakali, že i  naďalej 
budú hospodáriť len tak, po svojom. 

A za dedinou začínali robotníci kopať základy 
akejsi fabriky, o ktorej si prestrašení ľudia za-
čali šuškať. To je naša skaza! Našli sa i takí, čo 
popredali všetko, čo mali a odsťahovali sa. Os-
tatní len s obavami pozerali na dedinu. A dnes 
tridsať percent práceschopných Bohuničanov 
robí v prvej atómovej elektrárni na Slovensku. 
Už dávno prestali veriť na poplašné správy. Te-
raz elektráreň dôverne volajú Atómka. Z ich 
slov som pochopila, že sa pre nich stala impul-
zom pre nový život.

Čo to je – NOVÝ ŽIVOT?
Rozália Dubovská: Ešte nedávno ženy pri-
chádzali domov z družstva uťahané, urobené 

a rovno do práce doma. A teraz majú čas ve-
novať sa aj svojim záľubám. Hľa, ja na tomto 
pletacom stroji svetre celej rodine popletiem. 
Anna Krajčovičová: Nenájdete u nás dom, 
kde by nebola kúpeľňa. 
Ing. Stanislav Stríž: Tam, kde kedysi stáli cha-
lupy, vyrástli moderné domy. Začína sa dbať o 
to, aby nové ulice mali svoj výraz, aby hovorili 
za ľudí, ktorí tu bývajú. 
Ján Hrehuš: V elektrárni našlo veľa ľudí pra-
covnú príležitosť.

Viac voľného času, hygiena, nové domy, prá-
ca... Mohla by som vyratúvať ďalej: nové ná-
mestie, ktoré kedysi bolo dolinou, ročná tržba 
v predajni potravín v hodnote tri a štvrť mi-
lióna korún, dom smútku, spoločenský dom, 
miestna súťaž o najkrajšiu záhradku... To sú 
všetko znamenia či vari prejavy toho nového 
života v Jaslovských Bohuniciach. 

Nestalo sa tak z jedného dňa na druhý, to je 
samozrejmé. Myslenie ľudí sa len pomaly pre-
tváralo. Tým pomalšie, že táto dedina bola za-
strčená, ďaleko od hlavnej cesty. Teraz ju s ňou 
spája asfaltka. Ba dokonca sa nik nemôže sťa-
žovať ani na nedostatok návštev, tie prichádza-
jú až zo zahraničia. Kdeže sú tie obavy spred 
pár rokov? Niet ich. V rozhovoroch mi všetci 
svorne potvrdili, že elektráreň je prínosom pre 
dedinu a ľudia si už bez nej nevedia život ani 
predstaviť. O tomto vzťahu hovoril vedúci kád-
rového oddelenia z elektrárne súdruh Srdoš.

Kto sa chcel voľakedy zamazať, išiel len na de-
dinu a tam sa mu to dokonale podarilo. V Jas-
lovských Bohuniciach sa o takom niečom už 
nedá hovoriť. Ľuďom teraz viac záleží na sebe 
i na dedine, ktorá sa stále rozrastá. Narastajú-
ce hmotné príjmy nútia ľudí, aby ju prestavali. 
Tým skôr, že hoci väčšina našich pracovníkov 
je v Trnave a okolí Piešťan, predsa len tých päť-
sto ľudí sa bude pohybovať v dedine. Postavíme 
pre nich sídlisko, ktoré bude časťou novej obce 
s jasľami, škôlkou, školou, obchodmi. Určite aj 
to je prínosom pre samotnú dedinu. Tá získala 
aj na zásobovaní, aj na pravidelnom autobuso-
vom spojení s mestom. Je teda nepochybné, že 
tento rozvoj sa urýchlil vďaka elektrárni.

Spočiatku síce ľudia neboli spokojní s tým, 
že sa zabrala časť úrodnej pôdy, ale na druhej 
strane teraz môžu mať v nás pomocníkov. Spo-
ločne by sme chceli postaviť športový štadión, 
kde by sa stretávali robotníci s družstevníkmi. 
Tak ako je to už teraz v spoločenskom dome. 

ZA KULTÚROU HĽADAJTE ĽUDÍ
Dostali sme sa až sem, ku spoločenskému 
domu, o ktorom vám v rozhovoroch začne 
rozprávať každý Bohuničan, bez rozdielu veku 
a povolania. A právom sa ním tak pýšia, veď 
je dieťaťom ich vlastných rúk. Postavili si ho 
sami, brigádnicky, za jeden a pol roka. Keď 
som sa pozrela na ten doslova kolos, pripada-
lo mi priam neuveriteľné, že taká krátka doba 
stačila na jeho výstavbu. No potom, keď som 

Sila atómu a vôňa zeme 

24.06.2024 26.08.2024
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si prelistovala knihu záväzkov k 50. výročiu 
VOSR a 25. výročiu oslobodenia ČSSR, som sa 
už nečudovala. 
Gizela Varinská – výsadba šípov, kvetov, úpra-
va námestia.
Jozef Kľuska – rúbanie stromov, kopanie ryhy, 
úprava cintorína, úprava námestia.

To sú len dvaja z tých stoviek, čo s nadšením 
dávali robotu svojich rúk. Bez rozdielu muži 
i ženy. A takto každému zaznamenali každú 
prácu, ktorú vykonali, aby ich dedina bola 
krajšia, aby bolo pôžitkom v nej bývať. 

Ako som už spomenula, spoločenský dom je 
pýchou dediny. A to nie preto, že je na pohľad 
taký pekný, ale preto, že je to ich dom, ktorý 
je jadrom dedinského života. Lebo tie všetky 
krásne a priestranné miestnosti by boli nanič, 
keby sa tam nestretávali ľudia. Tí z dediny a tí z 
fabriky. To sa veda stretáva s pôdou. Sila atómu 
s vôňou zeme. 

Vždy je tu plno. V reštaurácii, klubovniach, 
kinosále s poloprofesionálnym javiskom, kde 
často a radi prichádzajú aj umelci z Bratislavy. 

TAKÍ SÚ ĽUDIA V BOHUNICIACH
„Anka, v nedeľu večer je u nás Nová scéna, 
nože nezabudnite s Jožkom prísť“ pozýva svo-
ju bývalú žiačku Anku Krajčovičovú Ľudovít 
Stríž, teraz už správca osvetovej besedy. 
To sme náhodou zašli ku Krajčovičovcom, aby 
sme videli, ako bývajú, lebo aj to je známkou 
životnej úrovne. Ona domáca, jej muž zamest-
naný v pohostinstve, tri dcéry, dievčatká ako 

lusk. Bytové zariadenie aké by ste našli hocikde 
v meste, čisté, zdravé deti. A čo sa mi najviac 
páčilo – lesknúca sa moderná kuchyňa. Mysle-
la som si, že je to skôr výnimkou, keď jej maji-
teľka je v domácnosti a  má čas starať sa o ňu. 
Ale takú istú som videla v dome družstevnej 
ekonómky. Rovnako modernú kuchyňu má aj 
Rozália Dubovská, kuchárka v družstve. Pre 
toho, kto nepozná novú dedina, bol by tento 
dom isto prekvapením. Svojím zariadením i 
dvoma garážami. Tie dve garáže sú tam preto, 
lebo dom je dvojdomom. Postavili si ho dvaja 
bratia Dubovskí, ktorých ženami sú tiež dve 
sestry. 

Tento dom je príkladom spolunažívania dvoch 
rodín, takých typických pre Jaslovské Bohuni-
ce, družstevnej i robotníckej. 

„Taký je už osud našej dediny - vychovávať nie-
len dobrých poľnohospodárov, ale aj dobrých 
robotníkov pre atómku,“ hovorí Ľudovít Stríž
Má pravdu. Veď v družstve, ktoré sa stane sú-
časťou kolosu s výmerou 4900 hektárov, po-
stupujúca mechanizácia odbremení ľudí a tí si 
nájdu zamestnanie v priemyselnom kolose. 

Je veľkým kladom, že ľudia neodídu z dediny, 
nestratia s ňou kontakt. Svedkovia jej preme-
ny sú zároveň tými, čo túto premenu dosiahli 
vlastnými rukami. Rukami mužov a žien.“
Koniec článku. 

Zdroj: JANCUROVÁ, Dana. 1974. Sila atómu 
a vôňa zeme. In SLOVENKA. SÚTI/6/29, 

1974, XXVI. ročník, č. 9, s. 8-9.

Inak sa ani nedá pomenovať hasičská 
zbrojnica. Jej výstavba trvala bez mesiaca 
osem rokov. Dvakrát vysúťažené firmy, 
ktoré sa dostali do konkurzu a problé-
my,  kam ste sa len pozreli. Zatekali steny, 
ktoré sa potom museli vysúšať, nekva-
litne urobená fasáda, s opravou ktorej 
sme museli čakať dovtedy, kým súd ne-
rozhodol o výmaze firmy CHVB spol. s 
r. o. Našťastie poslanci zvolení v tomto 
volebnom období súhlasili s postupným 
dobudovaním zbrojnice do výšky 180-ti-
síc bez DPH ročne a dnes si môžeme po-
vedať konečne hotovo. V dňoch 14. a 15. 
septembra sa pri príležitosti 100. výročia 
dobrovoľného hasičstva v obci Jaslovské 
Bohunice hasičská zbrojnica slávnostne 
otvorila. Informácie o tejto udalosti uve-
dieme v decembrovom vydaní Blavských 
novín. Asi to tak malo byť. 

BK

Stavba 
storočia, 
hasičská 

zbrojnica, 
je skolaudovaná
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Nebudem rozpisovať, akými problémami sme 
prešli, pretože sa o tom už veľa popísalo. Až 
vďaka poslancom obecného zastupiteľstva zvo-
leným v tomto volebnom období, ktorí schvá-
lili, že nová škôlka bude v priestoroch bývalého 
obecného úradu, v ktorého susedstve bola jes-
tvujúca škôlka, sme mohli začať s prípravnými 
prácami. Bolo potrebné spracovať projektovú 
dokumentáciu, urobiť verejné obstarávanie na 
dodávateľa prác a až potom sme mohli podať 
žiadosť o nenávratný finančný príspevok na 
Ministerstve školstva, výskumu, vývoja a mlá-
deže SR. Nejakú dobu trvalo, kým skontrolo-
vali podklady k žiadosti, či sú v poriadku. No 
a nakoniec sme  podpísali zmluvu na sumu 
521.618,50, ktorá je účinná od 8.6.2024. Naš-
ťastie firma TECHNEX mont plus bola vysú-
ťažená a mohlo sa hneď začať s prácami. Počas 
rekonštrukcie sa vyskytli aj práce, s ktorými 
nerátal projekt, napr. bolo treba prerobiť ka-
nalizáciu, ktorá bola napojená do protismeru, 
odkryl sa aj problém s vlhnutím stien.  Dažďo-
vá kanalizácia bola napojená, akoby sa pri jej 
napájaní natáčal film Pat a Mat. To napojenie 
si musíte pozrieť na obrázku, ktorý prikladá-
me. Termín do konca realizácie bol krátky, dva 
mesiace. Našťastie vysúťažená firma pristúpila 
k zákazke veľmi zodpovedne a jej zamestnanci 
robili všetko preto, aby termín otvorenia MŠ 
stihli v termíne, t. j. 2.9.2024. Nehľadali dôvod, 
ako to neurobiť, ale hľadali riešenie. Viacerí 
ste vyjadrili obdiv firme a jej zamestnancom, 
ktorí pracovali sedem dní v týždni, od skoré-
ho rána do neskorého večera, počas sobôt aj 
nedieľ. Všetko sa stihlo a deti mohli nastúpiť 
do škôlky. V suteréne budovy je moderná ku-
chyňa, lebo v starej škôlke už nevyhovovala 
priestorovo ani hygienickým normám. Po-
schodie budovy budeme prenajímať ako troj-
izbový byt a kancelárske priestory. Chápeme aj 
rodičov detí neprijatých v minulom šk. roku, 
že neverili a hnevali sa, keď museli voziť deti 
po okolitých obciach. Najviac ich chodilo do 
Nižnej. Nemohli sme otvoriť triedu, pretože by 
sme neboli získali peniaze. Našťastie všetko sa 
stihlo. Okrem firmy si vďaku zaslúži pani Zu-
zana Kordiaková, ktorá riešila problémy ihneď, 
ako vznikli, dotiahla do konca  administratívu, 
hygienu, kolaudáciu  a veľmi nám pomáhali aj 
skúsenosti technického dozoru Mariána Kobe-
tiča. Čo ma mrzí, že Zuzana mala naplánova-
nú na posledný augustový týždeň dovolenku s 
tromi malými deťmi a manželom, na ktorú ale 
nešla. 

foto a text: BK

Nová škôlka privítala škôlkarov 
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Asi pred tromi mesiacmi prišli na obecný úrad 
kriminalisti, ktorí ma informovali o tom, že 
majú v hľadáčiku nášho občana a je podozrivý, 
že obchoduje s drogami. Samozrejme ma po-
žiadali, aby som o tomto nikomu nehovorila. 
Obchodovať sa malo v garážach, ktoré sú vo 
vlastníctve obce. Hovorila som im, že takú in-
formáciu sme mali aj my, že sme robili aj kon-
trolu garáží, ale, žiaľ,  obec nemôže prísť bez 
ohlásenia  nájomníkovi do garáže. My musí-
me najskôr vopred upozorniť nájomníkov, že 
budeme kontrolovať garáže. Ak by bola garáž 
využívaná na iné účely, ako je napísané v ná-
jomnej zmluve, nemáme to šancu zistiť. Za 
tých niekoľko dní majú nájomníci dosť času, 
aby si dali garáž do poriadku. 

Dňa 6. augusta 2024  o trištvrte na sedem ve-
čer mi zavolal vyšetrovateľ, že idú na obhliad-
ku garáže a potrebujú, aby pri tom bola ne-
zúčastnená osoba. Obyčajne to býva starosta. 
O niekoľko minút som bola na mieste. Z auta 

vyšiel náš občan, ktorého som videla prvýkrát 
a otvoril podozrivú garáž. Najskôr kriminalisti 
urobili dôkladnú prehliadku, neskôr priesto-
ry garáže skontroloval ešte psovod so svojím 
psom. Našlo sa cca 100 g bielej kryštalickej lát-
ky, v médiách bolo napísané, že sa jednalo o 
pervitín. Pri hľadaní toho článku som narazila 
na iný článok pod názvom: Protidrogová razia 

v Trnave a Jaslovských Bohuniciach: zatkli otca 
so synom. 

Zdá sa, že je toho nejako veľa. Nezdá sa vám? 
Mali by sme byť obozretnejší a ak niečo zistí-
me, mali by sme to nahlásiť. Lebo možno raz sa 
to môže týkať aj niekoho blízkeho. 

foto a text: BK

Drogy
 v našej obci

Ak v priebehu roka nadobudnete nehnu-
teľnosť /dom, byt, pozemok/ v dedičskom 
konaní, zo zákona č. 582/2004 o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavené od-
pady vám vyplýva povinnosť podania da-
ňového priznania k dani z nehnuteľnosti 
na obecnom úrade v príslušnej obci, kde 
sa nehnuteľnosť nachádza. V prípade, ak 
je dedičov viac, môžu sa buď dohodnúť 
a priznanie podá jeden z nich, alebo si 
každý prizná svoju čiastku sám. Daňové 
priznanie je dedič povinný podať do 30 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnos-
ti osvedčenia o dedičstve.

 Ilustračná foto zdroj: Pixabay.com 
sm

Povinnosť 
po dedičskom 

konaní
Leto v amfiteátri a Filmovú noc pod hviezdič-
kami máme za sebou. Premietali sme pre dos- 
pelých aj pre deti.
V amfiteátri Jaslovské Bohunice sme po pr-
výkrát premietali filmy Nikdy nehovor nikdy, 
A máme čo sme chceli a z detskej edície Vtáci 
sťahováci. Posledné predstavenie bolo 6.9.2024 
- animovaný film Super Mario Bros vo Filme. 

Zistili sme, že detské predstavenia majú väčší 
úspech, a preto sa viac budeme venovať tomu-
to žánru. 
Návštevníci si priniesli deky, karimatky alebo 
skladacie stoličky a o občerstvenie, o pukance, 
sa postaral Martin Sekera. 

text: D. H.
foto: D. H. a M. O.

Kino pod hviezdami
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Budeme si sami zhodnocovať kuchynský odpad
Dňa 6. júna 2024 sme sa na pozvanie spoloč-
nosti Elkoplast zúčastnili prezentácie elektric-
kého kompostéra BIG HANNA v Habovke. Na 
úvod sa s nami starosta obce podelil o skúse-
nosti so zavedením kompostéra vo svojej obci, 
kde kompostujú kuchynský odpad aj z okoli-
tých obcí. Pracovníci Elkoplastu nám pripra-
vili občerstvenie i kvalitnú prezentáciu svojej 
práce a predstavili kompostér BIG HANNA, 
zariadenie na spracovanie bio- a gastroodpa-
dov priamo v mieste ich vzniku. BIG HAN-
NA predstavuje valec v horizontálnej polohe. 
Zozbieraný odpad nasypeme cez násypník do 
zariadenia, kde sa podrví na potrebnú frakciu. 
Ak odpad obsahuje viac vody, pridáva sa drev-
ná štiepka. Hmota sa v ňom pravidelne prevra-
cia a prevetráva. Potravinový odpad sa vkladá 
do prívodu, teplota stúpa a začína termofilná 
fáza pri teplote 50 - 70 stupňov Celzia. Teploty 
sa zobrazujú na dotykovej obrazovke a zazna-
menávajú každú hodinu. Dáta sa zhromažďu-
jú v protokolových súboroch a archivujú. Za 
6 - 10 týždňov vzniká kompost, ktorý stroj 
bezpečne vypustí cez výstupný otvor. Tento 
proces zaisťuje bezpečné používanie kompos-
tu bez zápachu a patogénov.  Kompost sa ešte 
preskladní v sklade kompostu minimálne na 
dva týždne, v prípade potreby sa preoseje. Za-
riadenie je opatrené biofiltrom (drevná kôra), 
ktorý eliminuje zápach. Tento proces redukuje 
odpad o 80- 90%. Vyzerá to jednoducho, no 
budeme sa to musieť naučiť - sledovať teploty, 
kontrolovať, pochopiť proces, robiť pravidelnú 
údržbu a  robiť všetky zákonom stanovené evi-
dencie. Viac sa dočítate na webe obce v pre-
vádzkovom poriadku. 
Tento spôsob zhodnotenia kuchynského odpa-
du z domácností sa nám pozdáva z ekonomic-

kého aj ekologického hľadiska, preto sme sa ho 
rozhodli vyskúšať. Využili sme možnosť zobrať 
do prenájmu od spoločnosti Elkoplast kom-
postér s kapacitou 26 ton odpadu za rok, ktorý 
mali k dispozícii. Toto množstvo je asi polo-
vica odpadu, ktorý obec vyprodukuje, preto 
budeme zatiaľ kompostovať odpad z bytových 
domov. Kompostér sme umiestnili na zberný 
dvor do haly. V tomto čase prebieha jeho in-
štalácia a príprava na prevádzku. Pripravujeme 
podklady na všetky potrebné povolenia a sú-
hlasy úradov, aby sme mohli spustiť prevádzku 
pod dohľadom pracovníka z Elkoplastu. Bude-
me si sami robiť aj prepravu odpadu z domác-
ností. Hľadáme optimálny spôsob. Obvyklými 
spôsobmi vás budeme informovať o zavádzaní 

spôsobu zberu odpadu. Nebude to ľahké, ako 
všetko nové, preto budeme potrebovať vašu 
ochotu spolupracovať. Ideme do toho pre vás 
občanov, pretože optimálne uloženie a likvidá-
cia tohto druhu odpadu je zvlášť náročná, keď 
chceme eliminovať nežiadúci zápach, červy, 
hlodavce a iné. Kompost využijeme na vlastné 
potreby do záhonov. Ak sa nám to osvedčí, bu-
deme uvažovať o kúpe kapacitne dostačujúce-
ho kompostéra pre celú obec z dotácie.
Pri získavaní informácií sme dostali od pani 
Ivanovej z projektu cez OZ Zelené vzdelávanie 
„Pracovné zošity - Environmentálna výchova“ 
pre žiakov tretieho ročníka základnej školy.  
S deťmi sa môžu veľmi jednoduchým spôso-
bom naučiť veľa aj rodičia. 
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Po veľmi krátkom čase po náročnej príprave na súťaž a uzatvorení zmluvy a následnej 
výpovedi zmluvy od spoločnosti KOSIT WEST v tomto roku sme sa vrhli do hľadania 
nového dodávateľa na odvoz a likvidáciu odpadov z našej obce. Najlepšie spĺňala naše 
podmienky spoločnosť FCC Trnava, ktorá nám už pred časom túto službu robila. No 
išli sme zase od začiatku, keďže sa zväčša zamestnanci vymenili.  Snažili sme sa hlavne 
zachovať harmonogram vývozov odpadov pre občanov, čo nebolo určite pre FCC jed-
noduché v rozbehnutom roku. Jedna zmena nastala vo sviatok 29. augusta pri vývoze 
zmesového komunálneho odpadu. Po komunikačnej chybe nám boli ochotní pracovníci 
FCC dať náhradný termín vývozu, za čo im ďakujeme. Ďakujeme aj vám občanom za 
trpezlivosť a spoluprácu, ktorú od vás potrebujeme. Chcem ešte podotknúť, že nás neteší, 
keď niekto povie, že táto zberová spoločnosť nie je dobrá alebo že zavezieme odpad pred 
úrad a podobne. Verte, že sa snažíme na oboch stranách robiť svoju prácu a službu pre 
vás k spokojnosti všetkých za podmienok, aké máme. Vychádzajme si v ústrety ako sa 
najviac dá a ak nie je niečo správne, budeme radi, ak prídete so svojimi návrhmi.

text a foto: BM – všetky články

Odvoz a likvidáciu odpadov 
z obce nám robí 

od 1. augusta staronová 
spoločnosť FCC Trnava

Nič nie je tak, ako bolo niekedy. Aj v oblasti 
odpadov napredujeme. Síce máme možnosť 
odvážať a likvidovať stavebnú suť na skládku 
odpadov, no dostali sme ekonomicky výhod-
nú ponuku od spoločnosti Ekobeton Mocný, 
ktorá drví stavebný odpad na mieste uloženia. 
Recyklát - kamenivo je plnohodnotnou náh-
radou prírodných materiálov ako zásypový 
materiál pod cesty, chodníky a pod.
Dnešný trend je odkloniť čo najviac odpadov 
od skládok, čo je veľmi rozumné, zvlášť, keď 
je možné ešte vzniknutý materiál použiť. Tak 
sme aj my na zbernom dvore vyhradili mies-
to pre stavebnú suť, podrvili ju a vznikol nám 
materiál, ktorý bude možné si prísť zobrať a 
použiť. K tomu vybavujeme ešte potrebné po-
volenie od okresného úradu na opätovné vyu-
žitie odpadov. 
Ako ste si niektorí všimli, aj konáre sa nám na 
zbernom nakopili, zasahovali už do doprav-

ného okruhu. Spoločnosť Hermet, s ktorou 
máme uzatvorenú zmluvu, nemala v tomto 
čase odbyt a ani kapacitu na uskladnenie vo 
svojich priestoroch. Podobne ani iní zhod-
notitelia, ktorí by nám to urobili lacno ale-
bo bezplatne. Spoločnosť Hermet zanikla a 
vznikla spoločnosť ADAMA SK, ktorú sme si 
zazmluvnili s podmienkou platby za dopravu 
15 € za tonu odpadu, keďže musia odpad od-
vážať na Záhorie. Ak budú mať voľné kapacity 
v Trnave, sľúbili nám vykonávať túto službu 
bezodplatne. 
Ďakujeme vám občanom, ktorí ochotne trie-
dite vaše odpady od iných druhov odpadov, 
inak by sme nemohli recyklovať, ušetriť pe-
niaze a aj chrániť životné prostredie. Touto 
cestou chválim a ďakujem aj pracovníkov 
zberného dvora, ktorí zodpovedne pristupujú 
k svojej práci.

Na zbernom dvore sme drvili 
konáre aj stavebnú suť
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Pri príležitosti osláv 100. výročia vzniku a 
činnosti dobrovoľného hasičstva v obci Jas-
lovské Bohunice sme oslovili občanov, či ne-
nájdu doma staré fotografie DHZ k príprave 
brožúry. 

A takéto fotografie sa k nám dostali. Ďakuje-
me pani Bubánovej L., Čapkovičovej S.,  Sch-
midtovej M., Gajarskej A., pánovi Uváčikovi 
J., Matolekovi J. a všetkým občanom, ktorí 
priniesli fotografie.

ZB

                     Blavské noviny
100. výročie vzniku a činnosti 

dobrovoľného hasičstva 

v obci Jaslovské Bohunice
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V sobotu 13. júla  o 13. hodine sme už tradične 
odštartovali Gulášovú pohodu, ktorá je určená 
nielen pre ostrieľaných kulinárskych majstrov, 
ale aj pre začiatočníkov, ktorým varenie pri-
náša predovšetkým radosť. V areáli amfiteátra 
súperilo medzi sebou 16 tímov. Okamžite po 
otvorení sa pustili do miešania tajných ingre-
diencií na prípravu tohto tradičného pokrmu.
Hlavným porotcom bol známy šéfkuchár 
Marcel Ihnačák, ktorý už niekoľko rokov pri-
pravuje pokrmy pre divákov najsledovanejšej 
slovenskej televízie, v Teleráne TV Markíza. 
Počas dňa porotca chodil medzi družstvami, 
kde pozoroval a spovedal súťažiacich. Po nie-
koľkých hodinách sa už od kotlov niesla vôňa 
guláša. Po 17. hodine niesli tímy svoje gulášové 
vzorky na terasu, kde porotca Marcel Ihnačák  
po pár minútach ochutnávania vzoriek, po-
rovnávania vôní, farieb a skúmania vyhlásil 
výsledok. 
Víťazom sa stalo domáce družstvo DHZ Jas-
lovské Bohunice, na 2. mieste skončil tím Pivá-
ri z Jaslovských Bohuníc a 3. miesto získal tím 
Paderovskí diabli z Paderoviec.  Porotca udelil 
aj cenu šéfkuchára, ktorú dostal tím „My od 
masa“. Cenu za najviac predaných lístkov, 80 
ks, získal tím „My od masa“ z Paderoviec. Sú-
ťažným tímom, ktoré predali nad 50 porcií gu-
lášu, bola vrátená záloha. Tím „My od masa“ 
daroval 50 € do materskej školy. Použijú ich na 
nákup hračiek.  
Každý tím dostal 5 l súdok piva. Prvé miesto 
bolo odmenené kotlíkom, pivom a vecnými 
cenami a výhercovia 2. až 5. priečky dostali 
vecné ceny a pivo. 
Počas celého dňa nám hrala skupina Country 
Duo. Pre deti boli pripravené    atrakcie, súťaže 
a o zábavu mali postarané aj dospelí.  
Ďakujeme všetkým zúčastneným družstvám a 
technickému úseku za spoluprácu pri  príprave 
podujatia.

text: M.O.
foto: D.H.

Gulášová 
pohoda 2024
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Sviatok sv. Cyrila a Metoda (5. 7.) už tradič-
ne patrí rodine a v prípade pekného počasia 
je miestom konania sv. omše park.  Od sko-
rého rána je v parku veľký ruch. To členovia 
MO Jednoty dôchodcov začínali variť tri kotly 
kapustnice a zamestnanci technického úseku 
pripravovali oltár, rozkladali lavice. O pol je-
denástej začala svätá omša pod holým nebom, 
ktorú odslúžil dôstojný pán,  farár Marián Vi-
vodík. Nebo bolo pomyslenou klenbou kostola 
a spev a hudba farského speváckeho súboru 
dodávalo tejto udalosti dôstojnú atmosféru.  
Po skončení svätej omše boli veriaci pozvaní 
na spoločný obed, kapustnicu, ktorý bol veľmi 
chutný a chvála kuchárovi a ostatným členom 
JDS nemala konca kraja.  Po slanom sa pýta 
niečo sladké a každý dostal k obedu makový 
alebo orechový bratislavský rožok. Teší nás, že 
po obede ešte dlho zostávajú ľudia v debate a 
tento voľný deň venujú oddychu.  Ďakujeme 
všetkým, ktorí pomohli aj napriek tomu, že 
bolo voľno a mohli si inak užiť deň.

text a foto: Danka H.

O s l a v a  s v i a t k u 
s v ä t é h o  C y r i l a  a  M e t o d a
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ZO JDS v Jaslovských Bohuniciach aj v horú-
cich letných letných dňoch pokračovala v rea-
lizácii pestrej palety svojich činností v súlade 
s plánom činnosti na rok 2024, predstavenom 
na marcovej výročnej  členskej schôdzi.
Dňa 8. júna 2024 sa 53 členov našej organizácie 
zúčastnilo plavby po Baťovom kanáli v rámci 
cyklu „ Poznaj svojich susedov“. Plavili sme sa z 
rázovitého moravského mestečka Strážnice do 
malebnej obce Petrov. Plavba trvala približne 1 
hod. Počas plavby sme od milej sprievodkyne 
získali informácie o histórii Baťovho kanála, 
jeho využití, ale aj o Tomášovi Baťovi samot-
nom, a tiež  o tradíciách  a bohatých ľudových 
zvykoch Strážnického Dolňácka, kam je mesto 
Strážnice a mestečko Petrov v rámci členenia 
Moravského Slovácka zaradené.  Plavbu sme 
ukončili v rázovitej obci Petrov, ktorej význam-
nou časťou sú vínne sklepy v Plžích, ktoré vy-
budovali miestni vinári svojpomocne pod do-
hľadom murárskeho majstra postupne od 15. 
až do konca 17 storočia. K zabezpečeniu tohto 
unikátneho súboru vinohradníckych stavieb a 
k prehĺbeniu ich ochrany vydalo ministerstvo 
kultúry v októbri roku 1983 výnos o prehlásení 
za štátnu pamiatkovú rezerváciu. Svoje putova-
nie po Slovácku sme ukončili v Skalici, rodisku 
významných osobností slovenského kultúrne-
ho, športového a spoločenského života, ako 
napr. Dr. Pavel Blaho,  lekár, národný buditeľ, 
Dušan Jurkovič, jeden z najvýznamnejších 
slovenských architektov. Z tých, ktorých si pa-
mätáme ešte zo svojho života, treba spomenúť 
aspoň rímskokatolíckeho  kňaza a saleziána d. 
p. Antona Srholca, dr. honoris causa, sloven-
ského hudobníka a skladateľa Mariána Vargu 
či Žigmunda Pálffyho, ľadového hokejistu, 
reprezentanta SR. Naším hlavným programom 
v Skalici bola riadená degustácia vín z produk-
cie vinárstva Masaryk, ktorú viedol samotný 
zakladateľ vinárstva, pýšiaci sa titulom Rytier 
Ordo Equestris Vini Europae (Európsky rád 
rytierov vína). Pán Masaryk nám prezento-
val výber 10 druhov z bohatej produkcie vín 

svojho vinárstva, previedol nás po výrobných 
a skladových priestoroch a účastníci si mohli 
v predajni zakúpiť vína podľa vlastného vku-
su. A keď už sme boli v Skalici, nesmel popri 
Skalickom rubíne chýbať ani Skalický trdelník. 
Obom týmto typickým skalickým produktom 
sa podarilo získať ochranné zemepisné ozna-
čenie, registrované Európskou komisiou v 
rámci celej Európskej únie.
V Špačinciach sa dňa 26. júna konal už 14. roč-
ník  brannošportových hier, usporadúvaných 
okresnou organizáciou JDS. Aj tu nás repre-
zentovali viacerí naši členovia a domov sa vrá-
tili i s medailami.
Dňa 28. júna sme zorganizovali  tradičnú 
Párkovú párty, ktorej sa zúčastnila viac ako 
stovka našich členov.  Pri malom občerstve-
ní, hudbe a speve sme strávili veľmi príjemné 
popoludnie. O dobrú náladu sa nám postarala 
dvojica harmonikárov, pán Slávik a pán Bača.
Na sviatok svätých Cyrila a Metoda sa už tra-
dične partia seniorov podujala  pripraviť 3 kot-
ly kapustnice, podávanej pri priateľskom pose-
dení (agapé) organizovanom starostkou obce, 

pani Boženou Krajčovičovou, ktoré sa konalo 
po sv. omši, celebrovanej správcom farnosti 
Mgr. Mariánom Vivodíkom v priestoroch par-
ku. Na dobrej kapustnici si pochutnalo viac 
ako 220 veriacich.
Svoje júlové aktivity sme zavŕšili dňa 27. júla 
účasťou na Slavnostech Česneku v morav-
ských Buchloviciach, mestečku pod známym 
hradom Buchlov. Účastníci sa na prednáške 
oboznámili so zásadami pestovania cesnaku, 
vychutnali si tú správnu jarmočnú atmosféru, 
ktorá slávnosti sprevádza, a hlavne mnohí si 
zabezpečili riadnu porciu sadbového cesnaku. 
Cestou domov sme sa zastavili v majestátnom 
Velehrade. Tí, ktorým ešte zostali sily po pre-
chádzkach v zámockom parku buchlovického 
zámku, si prezreli Velehradské sanktuárium, 
ktorému dominuje Bazilika Nanebovzatia 
Panny Márie. V tieni jej nádherného baroko-
vého interiéru našli viacerí účastníci priestor 
k duševnému i telesnému zotaveniu z námahy 
umocnenej slnkom prežiareného dňa.

text a foto: Ing. Lubomir Podmaka

Z činnosti Základnej
organizácie Jednoty 
dôchodcov na Slovensku

Velehrad

Buchlovice
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Aj tento rok bol denný letný tábor o zážit-
koch. 
Deti bojovali o víťazstvo v tímoch, hľadali 
poklad, osviežili sa pri vodných súťažiach, za-
hrali si divadielko a zašportovali si. 
Tábor bol rovnako bohatý aj na výlety. Navš- 
tívili sme Včelovinu v Smoleniciach, Bojnú a 
kino v Trnave. 
Deti si odniesli veľa veselých príhod, zažili 
kopec zábavy a spoznali nových kamarátov. 
Boli to nezabudnuteľné 4 týždne. 

text a foto:  Mgr. Petra Kuníková

                     Blavské noviny

D e n n ý
L e t n ý
TÁ  B O R
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DLT v roku 2024 prekonával svoje rekordy. 
Prekvapil vysokými počtami detí. Ale my 
sme sa toho nezľakli a vytvárali sme pre deti 
zaujímavé programy plné zábavy. Keďže DLT 
navštevovalo i veľa detí z okolitých obcí, v tá-
bore vzniklo veľa nových priateľstiev. Spoloč-
ne sme sa učili súdržnosti a spolupráci. Počas 
teplých dní sme taktiež navštívili nové miesta, 
na ktorých si každý mohol prísť na to svoje. Či 
už to bola návšteva Včeloviny v Smoleniciach, 
ale aj návšteva ZOO. Taktiež sme sa naučili 
veľa nových vecí od miestnych policajtov a 
hasičov. A nakoniec sme DLT ukončili talen-
tovou show a poriadnou diskotékou. Za nás 
animátorov musíme povedať, že DLT tábor 
dopadol nad naše očakávania a dúfame, že v 
takom hojnom počte sa stretneme aj budúci 
rok.

text a foto: Sára Ščibravá 
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Keďže sa oslavy sv. Floriána v Paderovciach ne-
konali už niekoľko rokov, tak sme aj pre oby-
vateľov miestnej časti chceli pripraviť nejakú 
zábavu. Tak nám v minulom roku napadlo, že 
urobíme iba takú „Krumpľovú sobotu“. Našim 
zámerom bola súťaž v pečení lokší a výrobkov 
zo zemiakového cesta. Nikto sa nám neprihlá-
sil, tak sme narýchlo vymysleli náhradu - nava-
rila sa fazuľová kyslá polievka a fazuľový guláš, 

vo Veľkom Grobe sme kúpili lokše, ktoré sa 
urobili na sladko aj na slano. Zabezpečili sme 
detský skákací hrad, hudbu a prišla aj mamič-
ka s dcérkou ukázať výrobu šúľancov.  Čakali 
sme, ako akcia dopadne. Sem-tam niekto pri-
šiel a ochutnal špeciality, no až navečer prišlo 
niekoľko mladých, ktorých akcia chytila hneď 
za srdce a pýtali sa, či urobíme takúto akciu aj 

tento rok.  Tak sme si ju zopakovali aj tento rok 
pod názvom Krumpľové hody, lebo chceme 
z toho urobiť tradíciu. Potešilo nás, že tento 
rok bolo viacej ľudí, prišli aj z okolia a zábava 
trvala až do skorého rána. Tešíme sa na ďalší 
ročník. 

Text: BK
Foto: D.H.

Krumpľové hody
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DJ Peter Hurajt a moderátor Rasťo Orth sú 
zárukou tej najlepšej zábavy, ktorá nám  nedo-
volila sedieť. Dňa  31.8.2024 o 21.00 do Jaslovs- 
kých Bohuníc prišla veľká zábava tých najlep-
ších hitov a hrali nám až do 3. hodiny rannej. 
Hralo sa bez prerušenia 6 hodín. Na parkete 
sa ľudia striedali, ale vždy bolo plno. Oldies 
párty sa zúčastnili všetky vekové kategórie a 

tancovali až do poslednej minúty. Každému sa 
páčilo a pýtali sa, či budeme oldies party robiť 
aj na budúci rok. Samozrejme, lebo mladí sa 
nemajú kde zabaviť, a zatiaľ sa nám to osved-
čilo.  Tento rok sme posilnili aj zónu na ob-
čerstvenie, aby sa netvorili také dlhé rady ako 
v minulom roku. Pri vchode bola SBS, ktorej 
členovia kontrolovali, aby si nikto nepriniesol 

predmet, ktorým by mohol niekomu ublížiť. 
Pomáhali aj členovia DHZ Jaslovské Bohuni-
ce a bola zabezpečená aj zdravotná služba. 
Možno aj vďaka takémuto zabezpečeniu alebo 
zodpovednosti zábavychtivých sa nikomu nič 
nestalo. 

text a foto: D.H.

Rozlúčka s letom vo veľkom: 
Oldies párty rádia Vlna 

u nás už po druhýkrát

13.10. Posedenie s dôchodcami

Október

8.11.  Lampiónový sprievod

november December

5.12.  Mikuláš

31.12.  Silvester

Kalendár akcií 
Október - december 2024
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Mnohí si pamätáte na veľkolepé akcie v našom amfiteátri. 
Vystriedali sa snáď všetky zvučné mená. V čase keď sa amfi-
teáter staval, tak v okolitých obciach bolo veľmi málo akcií. 
Niektoré obce usporiadali dvojdňové oslavy a to bývala ich 
kultúra na celé leto. Dnes je to už iné, každá okolitá obec 
sa chce blysnúť pred svojimi občanmi a zrazu zistíme, že sa 
opakujú tí istí umelci a potom sa nemôžeme diviť tomu, že 
na takéto akcie začína chodiť menej ľudí. Kapacita nášho 
amfiteátra je 3000 až 5000 tisíc ľudí, takže ak by do neho pri-
šiel každý občan našej obce, tak by bol zaplnený spolovice. 
Ale všetci vieme, že je to nereálne, a že ako sa povie „našich 
ľudí“ sa pravidelne zúčastňuje na akcií cca. 500 ľudí. Kultúra 
nebola a ani nikdy nebude v pluse, jedine ak na komerčnej 
báze a aj to je otázne. Ako sa kedysi začínalo so spoločným 
projektom Obec Jaslovské Bohunice a Slovenské elektrárne 
a.s. pod názvom V Bohunicách pri kaštieli, tak postupne sa 
od tohto projektu upustilo, pretože v elektrárňach sa zmenil 
majiteľ, jeho záujmy už boli iné a odbory prestali kupovať 
svojim zamestnancom lístky. O lístky by možno aj bol záu-
jem, ale keby boli zadarmo. Na akciu Spev nás spája, prišlo 
možno 200 ľudí, ktorí sa vo veľkom amfiteátri roztrúsili a 
umelci vystupovali pred prázdnym hľadiskom. O lístky ne-
bol záujem ani zadarmo. Upustili sme aj od tohto projek-
tu. Potom zostala jedna väčšia akcia FEST Dobré Bohuni-

Je to vo 
hviezdach...
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ce, bola zameraná na country, ale nebola to 
obecná akcia. Obec na ňu prispievala čiastkou 
5 tisíc eur, všetko mal organizátor zadarmo a 
okrem toho obec platila mzdu a nadčasy počas 
troch dní pre celé technické oddelenie. Nako-
niec spolupráca skončila na súde.  V roku 2016 
sa po dohode s vedením obce chytil aktivity 
pán Roman Áč (vtedy ešte nebol poslanec) a 
obecnému zastupiteľstvu predstavil nový pro-
jekt, zameraný taktiež na country s názvom 
COUNTRYFEST Bohunice. Tento festival 
zastupiteľstvo podporilo a každoročne sa or-
ganizoval tretí júlový víkend a bol zameraný 
hlavne na rodiny s deťmi. Už od štvrtka sa po-
maly zapĺňal park stanmi, kde bývali aj rodiny 
s deťmi, ale taktiež milovníci country, ktorí do 
neskorej noci vyhrávali trampské piesne. Celý 
program bol zameraný na country, ale aby sa 
mohli potešiť aj milovníkov iných žánrov, tak 
každý si mohol niečo nájsť. V sobotu od rána 
až do tretej hodiny poobede bol program ve-
novaný deťom, kde bolo od maľovania na tvár, 
vozenie na rybníku, na koníkoch, skákanie na 
rôznych skákacích atrakciách, rôznych hrách 
až po obhliadku hasičskej techniky a starých 
áut. Každé dieťa získalo nejaký darček. Tento 
rok bolo vďaka sponzorovi aj divadlo pre deti. 
Večer boli pripravené súťaže aj pre dospelých. 
Umelcov, ozvučenie a všetko potrebné pla-
tila obec cez faktúry, ktoré sú zverejnené na 
našom webe. Sponzorov postupne získaval 
pán Áč z okruhu svojich priateľov, ktorí pris-
peli buď finančnou čiastkou, alebo nejakým 

svojim prezentom.  Zmluvy so sponzormi 
sú taktiež zverejnené. Pripraviť akciu takého 
rozmeru bola celoročná práca. Jeden festival 
skončil a už sa zháňali skupiny na ten ďalší. 
Samozrejme, bez pomoci zamestnancov obec-
ného úradu a ochotných priateľov, by to sám 
človek nezvládol. A tak COUNTRYFEST Bo-
hunice získaval dobré meno nielen v okolitých 
obciach, ale prakticky na celom Slovensku, 
dokonca aj v zahraničí. Festival prekonal úto-
ky organizátora Fest Dobré Bohunice, úmr-
tie pána Mrkvičku, pandémiu Covid-19, ale 
pravdepodobne skončí na zlobe a nenávisti 
ľudí. Už tento rok bol festival ohrozený. Ešte 
v novembri 2023 začali prichádzať anonymy 
na dnes už poslanca Romana Áča , anonym 
sa neštítil nepriamo obviniť skoro každého, 
pretože na tom pracovalo množstvo ľudí. No 
najviac bolia útoky na rodinu. Na tohtoročný 
festival sme ho ešte prehovorili, ten budúci je 
zatiaľ vo hviezdach. Možno aj nebude. Nech 
by bolo akokoľvek, pánovi Áčovi ďakujeme 
za tie ročníky, ktoré sa tu konali, samozrejme 
poďakovanie patrí aj všetkým tým, ktorí sa na 
tomto podujatí podieľali počnúc zamestnan-
cami obce, spolkami, dobrovoľníkmi a podob-
ne. Nedá sa vymenovať jednotlivo každého, 
lebo by na to nestačila celá strana, ale kaž- 
dý kto pomáhal vie.  Naša obec sa vďaka tomu  
v dobrom svetle dostala do povedomia ľudí  
v širokom okolí.  

Text: BK
Foto:Peter Pintér
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RozlÚčka s deviatakmi

Foto: DH
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Dva mesiace prázdnin nám utiekli ako voda. 
Skončili sa bezstarostné dni. Býva už tradíci-
ou, že v posledný pracovný deň augusta obec 
pre deti pripraví program Rozlúčka s letom. 
Počasie bolo ako z knihy. 
30.8.2024 bolo na mlyne v Jaslovciach rušno, 
lebo zamestnanci technického úseku pripra-
vovali všetko potrebné. V tomto roku sme 
slávili 80. výročie Slovenského národného 
povstania, a preto sme program prispôsobili 
k tomuto výročiu. Ukážky bojov z vojnového 
obdobia nám predviedol Klub vojenskej histó-
rie z Prašníka. Mlyn v Jaslovciach obsadili Ne-
mci a partizáni pri jeho oslobodzovaní pou- 
žili zbrane. Dokonca prišlo aj k výbuchom. 
Boje boli dlhé, ale nakoniec mlyn bol oslobo-
dený. Síce sa strieľalo slepými patrónmi, ale 
už len  samotná streľba vyvolávala v mnohých 
skľučujúce pocity. Zvlášť v dnešnej tak napätej 
situácii. 

Niektoré deti sa rozplakali a rodičia s nimi 
radšej z bojovej línie odišli. 
Program bol pripravený pre každého. Deti sa 
mohli povoziť na detských tankoch, policajti a 
hasiči pripravili obhliadku techniky, poľovníci 
už tradične pripravili streľbu na terč zo vzdu-
chovky, Zelená Míľa jazdu na koníkoch. Kon-
díciu deti získavali na jumpingu a skákacom 
hrade. Pohľad cez profesionálny ďalekohľad 
na Slnko alebo večer na Mesiac využilo veľa 
detí, ale aj dospelých. Tento rok sme mali aj 
novinku. Maketu Mesiaca i Slnka. Opekalo sa 
až do neskorého večera. Podnikatelia sa posta-
rali o bohaté občerstvenie. Pomocnú ruku k 
dielu priložil aj správca strelnice pán Lančarič, 
začo mu touto cestou ďakujeme. 
 

text a foto: D. H.

Rozlúčka s prázdninami
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Letné prázdniny plné oddychu skončili a u nás v obci  začal nový škol-
ský rok 2024/2025. Slávnostne po vypočutí slovenskej hymny a po prí-
hovore riaditeľky školy a starostky obce sme privítali všetkých žiakov 
na školskom dvore. Svojich nových prváčikov zobrali a do svojich tried 
odprevadili  pani učiteľky, kde ich za prítomnosti starostky obce a pani 
riaditeľky pasovali za prvákov. Radosť v očkách bola veľká. Obec ich 
obdarovala knižkou a  sladkou čokoládkou. Po skončení v základnej 
škole sme sa presunuli do materskej školy, kde sme deťom odovzdali 
čokoládku.
Všetkým prajeme úspešný školský rok plný nových informácií, vedo-
mostí, zážitkov, priateľstiev a pozitívnych správ! 

text a foto: M.O.

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
ŠKOLSKÉHO ROKA 2024/2025
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V roku 1993 vyhlásilo Valné zhromaždenie 
OSN Medzinárodný deň rodiny, pripadajúci 
na 15. mája. Medzinárodný deň rodiny odráža 
význam, aký medzinárodné spoločenstvo pri-
pisuje rodine ako základnej bunke spoločnosti.
V našej materskej škole sme si tento sviatok 
pripomenuli v druhom  júnovom týždni, kde 
sme chceli dať vedieť rodinám, že ich úloha 
v spoločnosti je nezastupiteľná a majú právo 
byť podporované. Chceme naďalej budovať 
kultúru, ktorá si váži materstvo i otcovstvo a 
túžime prostredníctvom podujatia ku Dňu 
rodiny oceniť materstvo a jeho nezastupiteľný 
význam.
Hlavne chceme dať pocítiť mamám, že aj nap- 

riek tomu, že sa cítia nedokonalé, sú naj!
Po privítaní rodičov s deťmi na dvore mater-
skej školy, sme sa zrazu ocitli na naozajskom 
koncerte pre deti so skupinou MALINY JAM.
Najväčšiu radosť  mali deti pri spievaní a tan-
covaní......
Prišiel čas na doplnenie tekutín a malom ob-
čerstvení.....Gulášik už poriadne rozvoniaval a 
čakal na hladné brušká. V ponuke bol aj hot- 
dog a sladučké lievance.   Po dobrej večeri si 
rodičia pochutnali na dobrom čapovanom 
pivku.  Deti si pochutnávali na vynikajúcich 
bylinkovo – ovocných limonádach.
Mamičky sa postarali aj o maškrtné jazýčky a 
napiekli deťom rôzne koláčiky. Nechýbali ani 

melóny, či iné ovocie.....
Deti sa počas celého popoludnia mohli zabávať 
na skákacom hrade. 
Ešte raz, ďakujeme vám všetkým a veríme, že 
spoločné podujatie plní svoje poslanie – pod-
porovať význam a jednotu rodiny v celospolo-
čenskom a tiež súkromnom kontexte, a že ste  
s nami spoločne prežili príjemné chvíle.
DEŇ RODINY UKONČÍME SLOGANOM 
– „ABY DETI OTCA MALI, ABY MALI 
MAMU“......

Dovoľte nám vyjadriť úprimnú vďaku za láska-
vé sponzorské dary, ktoré ste nám poskytli .....

Kolektív MŠ

DEŇ RODINY
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Ako to už v júni býva zvykom , ani tento rok to 
nebolo inak. S blížiacim sa koncom školského 
roka nastal čas, aby sme sa rozlúčili s našimi 
predškolákmi. 
Na  rozlúčku sa deti horlivo pripravovali na-
cvičovaním programu. Dňa 25.6.2024 sa pred-
viedli piesňami, básňami a tancom pred svoji-
mi rodičmi, kamarátmi a pozvanými hosťami. 
Deti si okrem krásnych spomienok na čas strá-

vený v materskej škole odniesli na pamiatku 
malé darčeky.  Po programe mali deti priprave-
né pohostenie a vyšantiť sa mohli na skákacom 
hrade, či na školskom dvore. Veríme, že roky 
strávené v materskej škole im zostanú hlboko 
zaryté v ich srdiečkach. Ďakujeme rodičom za 
spoluprácu a držíme palce na novej školáckej 
ceste. 

 Z.K. 

Rozlúčka 
s predškolákmi
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Leto sa nám pomaly končí a je čas obzrieť sa 
za krásnymi zážitkami, ktoré sme si u nás v 
ZpS Bohunka dopriali. Veľa času sme trávili 
spoločne vonku, v našom parčíku a najmä pod 
altánkom či už pri svätej omši, spoločenských 
hrách, pravidelnej kinezioterapii s fyzioterape-
utkou Ivetkou, kvízoch, nácviku jemnej moto-
riky alebo sme si len tak posedeli pri príjem-
ných rozhovoroch a pri dobrej káve a nejakej 
maškrte.

Tradične nás pri príležitosti Dňa matiek a 
MDŽ navštívili deti z MŠ a ZŠ Jaslovské Bo-
hunice. Pripravili si úžasné tanečné a spevácke 
vystúpenie, priniesli nám vlastnoručne vyro-
bené drobné darčeky a vypadla veru aj nejedna 
slza od dojatia.

Teplé letné počasie a veľa slnka prialo aj na-
šej mini záhrade, dopestovali sme si pažítku, 
trochu hrášku,  papriky, paradajky a uhorky, 
z ktorých sme si robili výborné šaláty k obe-
dom. 

Pánovi riaditeľovi sa podarilo pre nás získať 
sponzorsky 100 kg múky od spoločnosti Mly-
ny Trenčín, a.s., tak sme mohli veľa vypekať. 
Rozváňali nám v Bohunke čerešňovo-orecho-
vá aj čučoriedková bublanina, jablkové torty 
a koláče. Stihli sme si navariť aj bazový a le-
vanduľový sirup, zamrazili sme aróniu a z nej 
sme si uvarili aj sladký a veľmi zdravý džem. 
A dostali sme od príbuzných našich prijíma-
teľov aj cukinu, zemiaky, cesnak, cibuľu, takže 
voňala aj cukinová haruľa.
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Okrem týchto aktivít sme sa stretávali v Klu-
be šikovných rúk pri tvorení - napríklad ob-
rázkov z levandule či drevených domčekov 
so sušenými rastlinami, háčkovaní a výrobe 
háčkovaných obrazov, ale stihli sme aj dôležitú 
prednášku, ktorá sa nás tu v ZpS Bohunka do-
týka azda najviac, a to sú Ľudské práva, a tiež 
sme boli oboznámení aj s Etickým kódexom 
zamestnancov.

Veľa času trávime čítaním, radi chodíme do 
Obecnej knižnice na novinky, ale rozrastá sa 
nám aj naša malá knižnica, napríklad aj vďa-
ka manželom Čeligovcom, ktorí nám okrem 
„romantiky“, historických románov a príbehov 
podľa skutočnosti priniesli aj čerstvo obrané 
voňavé broskyne.

Ďakujeme za každé malé prekvapenie a teší 
nás, že sa aj ľudia z obce zaujímajú o náš život 
v Bohunke a snažia sa nám ho práve takými-
to drobnosťami zlepšiť. Pre viac zaujímavostí  
z nášho každodenného života môžete navštíviť 
aj náš facebookový účet: Zariadenie pre senio-
rov Bohunka.

text: Zuzana Jablonková, 
inštruktorka sociálnej rehabilitácie

foto: archív sociálneho úseku

Blavské noviny		      Občasník z Bohunky
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Na Základnej škole Jaslovské Bohunice sme si 
dňa 24.6.2024 dopriali ďalší Deň Zeme, preto-
že tak sme nazvali náš deň zameraný na vzde-
lávanie v oblasti ochrany životného prostredia. 
Bol to už náš druhý ročník takejto akcie a ok-
rem prednášok na tému odpady, voda, ovzdu-
šie a pôda sme sa dobre zabavili. Obec Jaslovs-
ké Bohunice zakúpila a darovala v tento deň 
pre každého žiaka školy jabĺčko – ako symbol 
Zeme. Od Trnavského samosprávneho kraja 
a od spoločnosti Správa a údržba ciest TTSK 
sme dostali pre deti veľa krásnych a užitočných 
darčekov, takže sme deti odmeňovali za ich ve-
domosti a snahu a urobili sme im radosť. 
Za podporu, spoluprácu, sladké jabĺčka aj dar-
čeky v mene školy a detí srdečne ďakujeme.
Deň sme strávili vonku na školskom dvore 
pod novým altánkom, ktorý je skvelý na také-
to vonkajšie aktivity. Žiakov sme rozdelili na 
tri skupiny podľa ročníkov, aby aj informácie 
a aktivita boli prispôsobené deťom primerane 
podľa ich veku. Náš deň začal premietaním 
pripravených videí v triedach a potom sa jed-
notlivé skupiny presúvali v určenom čase do 
altánku. Povedali sme si o základných zlož-
kách životného prostredia – o vode, ovzduší, 
pôde, odpadoch a ochrane prírody. Zamerali 
sme sa na bežné činnosti a súčasti nášho života 
súvisiace s ochranou životného prostredia, aby 
sme si na praktických príkladoch povedali nie-

čo nové alebo si pripomenuli to, čo už vieme. 
Netreba vždy a za každú cenu zavádzať kom-
plikované, zložité a nákladné zmeny, aby sme 
produkovali menej odpadu alebo zabránili 
znečisťovaniu ovzdušia či vôd - skrátka zmen-
šili svoju uhlíkovú stopu.
To sú totiž najčastejšie dôvody a výhovorky, 
prečo nezavádzať opatrenia na ochranu ži-
votného prostredia. Pritom často stačí použiť 
zdravý rozum, byť ohľaduplný a jednoduché 
riešenie je na dosah. Veľa detí príjemne prekva-
pilo svojimi znalosťami a zodpovedným prís- 
tupom k tejto téme a verím, že to bude zaují-
mať stále viac a viac detí. 
Zároveň sme odovzdali škole aj knihy, ako 
príspevok do novozriadenej školskej knižnice. 
Knihy sú zo Zóny bez peňazí, kde ich odovzda-
li ľudia na ďalšie použitie a darovanie. 
Na našej vzdelávacej aktivite nás spolupraco-
valo viac, za školu je členkou nášho tímu pani 
učiteľka Janka Školníková. Pomocník a asistent 
Matej Haraj (aktuálne žiak 7.B. triedy) pripra-
vil náučné videá a postaral sa o odmeňovanie 
detí za správne odpovede. Akciu si určite kaž-
doročne zopakujeme a snáď sa nám podaria 
aj iné plánované aktivity, aby sme ochranu ži-
votného prostredia trvalo zaradili do bežného 
života. 

Helena Harajová

Júnový Deň Zeme na Základnej škole 
Jaslovské Bohunice

Zložky životného prostredia
•	 Voda
•	 Ovzdušie
•	 Odpady a nakladanie s nimi
•	 Ochrana prírody a krajiny, pôda
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Tréningový proces v kategórii U9 sa začal v lete

ŠPORT

Kategória U9 začala s tréningovými jednotka-
mi už v júli. Absolvovali sme tréningovú jed-
notku 3x do týždňa. Odohrali sme prípravné 
zápasy a vyvrcholením bol turnaj za účasti 
akadémií z blízkeho okolia. Turnaj ako taký 
bol o deťoch. Nikto nepozeral na výsledky a 
išlo iba o hru. Deti sa navzájom podporovali, 

povzbudzovali a popritom si našli mnohých 
kamarátov. Snažíme sa, aby pracovali veľa  
s loptou, aby sa naučili základom futbalu. Toto 
všetko sa snažíme preniesť do zápasov. Bez 
podpory rodičov a klubu by to však nebolo 
možné. V blízkej dobe naše deti vycestujú na 
medzinárodný turnaj do Zakopaného, kde si 

zmerajú sily so svojimi rovesníkmi zo zahrani-
čia. Bez účasti klubu by to nebolo možné. Deti 
sa snažia a rodičia sú veľkou oporou. Chceme 
fungovať ako jeden tím a ja ako tréner urobím 
preto všetko.

text a foto: Eduard Glab, tréner

Bývalý slovenský futbalový reprezentant Mi-
roslav Karhan prevzal kormidlo v letnej fut-
balovej prestávke. Prvý tréning absolvovali 
hráči 24.6.2024, kedy bol predstavený pred-
sedom klubu Marekom Juhászom, ktorý ho 
oslovil počas jarnej časti súťaže s možnos-
ťou trénovania v Jaslovských Bohuniciach. 
Zhodli sme sa na vízii klubu a smerovaní A 
mužstva a podali si ruku na spoluprácu.
Nadviazanie na systematickú prácu a jej 
pokračovanie je dôležitým elementom, kde 
sa prioritne snažíme pracovať s mladými 
hráčmi s chuťou napredovania popri skú-
senostiach našich dlhoročných opôr. Letná 
príprava a tréningový proces boli nastavené 
zodpovedne. Zakomponované boli všetky 
futbalové zložky, ako sila, kondícia a v závere 
prípravy aj počas sezóny vycibrenie futbalo-
vých zručností, techniky, taktiky a systému 
hry. Aktuálne je v kádri A mužstva 24 hrá-
čov, súčasťou sú aj hráči z kategórie dorastu 
U19. Vytvorilo sa mladé vytrvalé mužstvo  
s chuťou trénovať a pracovať na svojich fut-

balových schopnostiach. Vstup do sezóny je 
výborný, keď sme po 6 odohratých zápasoch 
neokúsili trpkosť prehry. S 12 bodmi za 3 vý-
hry a 3 remízy nám patrí 2. miesto za Gabčí-
kovom. V Slovnaft Cupe v 1. kole sme zvíťa-
zili na ihrisku vo Vrbovom 2:0 a v 2. kole sme 
privítali slávny FC Spartak Trnava. Ideme od 
zápasu k zápasu postupne malými krôčikmi 
s prioritou napredovania a radosti pre všet-
kých futbalových nadšencov a verejnosť.
Tréner Miroslav Karhan naposledy viedol 
Modru, AFC Nové Mesto, KFC Komárno, 
ŠK Báhoň. V minulosti pôsobil v Spartaku 
Trnava v najvyššej súťaži.
Prajeme mu všetko len to najlepšie, aby sa 
v Jaslovských Bohuniciach cítil výborne a 
spoločne s mužstvom prinášali futbalovú 
radosť.

ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice, do toho!
text: Mgr. Marek Juhász

Zdroj: TASR

Za úspešným štartom A mužstva do novej sezóny je známy tréner 
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Futbalový klub ŠK Blava 1928 odohral 
28.7.2024 1. kolo Slovnaft Cup-u vo Vrbovom, 
kde zvíťazil 2:0. Týmto víťazstvom si zabezpe-
čil účasť v 2.kole proti FC Spartak Trnava na 
domácom ihrisku. Radosť vo Vrbovom bola 
obrovská, nakoľko na ten zápas sa všetci veľ-
mi tešili. Funkcionárom klubu začali príjemné 
starosti na zorganizovanie takto významného 
zápasu. Tri týždne trvali prípravy, kde bolo po-
trebné zabezpečiť všetko potrebné na zorgani-
zovanie zápasu, ktorý sa na našom štadióne s 
takto historicky úspešným tímom akým je FC 
Spartak Trnava ešte nehral. 
Organizáciu mal na starosti výkonný výbor 
FK ŠK Blava 1928 na čele s predsedom Ma-
rekom Juhászom, prezidentom ŠK Blava 1928 
Martinom Junasom, členom výkonného vý-
boru a poslancom obecného zastupiteľstva 
Miroslavom Gajarským a Jozefom Kubišom. 

Pred zápasom nám veľmi pomohli aj zamest-
nanci obecného úradu a veľká vďaka patrí aj 
dobrovoľným hasičom, poslankyni obecného 
zastupiteľstva Monike Junasovej, Andrejovi 
Junasovi, dievčatám pri výbere vstupného a 
tým dievčatám, ktoré sa starali v zasadačke o 
občerstvenie pre pozvaných hostí, usporia-
dateľom a všetkým tým, ktorí svojou rukou a 
pracovitosťou pomohli pri tak náročnom orga-
nizovaní historicky najlepšieho zápasu aký sa 
kedy u nás hral. Prišlo nás podporiť veľmi veľa 
ľudí, ktorí nám fandili, ale aj súperovi z Trnavy. 
Zápas sa konal 11.9.2024 a začal hymnami 
oboch klubov a zvučkou Slovnaft Cup-u. Pred 
výborným hľadiskom sa odohral zaujímavý 
zápas. Naši futbalisti dobre bránili a odohrali 
prvý polčas bez inkasovaného gólu. V druhom 
polčase sa FC Spartak Trnava dvakrát presadil 
a vyhral 2:0. Pre našich hráčov to bol fyzicky 

veľmi náročný zápas. Tréner Miroslav Karhan 
ich veľmi dobre pripravil, aj keď po zápase sa 
vyjadril, že hrá stále na víťazstvo a prehra ho 
mrzí, ale svojich zverencov vyzdvihol a po-
chválil za bojovnosť, nakoľko si siahli na dno 
svojich síl. Na zápas sa prišlo pozrieť vyše 1 500 
divákov, čo bola historicky najvyššia návšteva 
na našom štadióne. Bonusom tohto zápasu bol 
fakt, že zápas bol vysielaný v priamom prenose 
televízie JOJ Šport . Ďalej tu bola aj televízia 
STVR a zástupcovia rôznych tlačových médií. 
Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, 
ktorí prišli podporiť náš futbalový klub. Všetci 
sme mali ohromný zážitok, hlavne deti, ktoré 
videli svojich idolov a hráčov FC Spartak Tr-
nava.

Ing. Martin Junas
Prezident ŠK Blava 1928 

Futbalový sviatok 
v Jaslovských Bohuniciach
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Na základe výsledkov zo súťažnej sezóny 2023 
- 2024 ako i z Majstrovstiev Európy v Belehra-
de som bol nominovaný do reprezentácie Slo-
venska MMA a  na Majstrovstvá sveta MMA 
mládeže 2024 /2024 IMMAF Youth World 
Championship/. Tento turnaj sa uskutočnil  
v Abu Dhabi v dňoch 5.8. - 11.8. 2024.
Na turnaji IMMAF som mal 3 zápasy, ktoré 
skončili s bilanciou 2 prehry proti Ukrajine a 
Kazachstanu a jedna výhra proti Team USA. 
Môj postup zo skupiny mi utiekol iba o kúsok. 
V mojej kategórii do 57 kg som skončil z 39 
zápasníkov v Top 10. Chcem sa poďakovať mo-
jim trénerom, Ján Hudák, Richard Konc, Ro-
man Kollár a Radion Kertanti, za veľmi dob-
rú prípravu na tento turnaj. Taktiež ďakujem 
klubom Spartakus Fight Gym, Wrestling club 
Slovakia a Bars Bratislava za možnosť trénovať 
v úžasných podmienkach. Veľká vďaka patrí 
pánovi fyzioterapeutovi Tomášovi Kulanovi 
za zdravotný a regeneračný dohľad v príprave. 
Ďalej sa chcem poďakovať všetkým ľuďom a 
rodine za morálnu a finančnú podporu a tak-
tiež obci Jaslovské Bohunice za finančný prís-
pevok, ktorý mi dopomohol sa zúčastniť tohto 
turnaja, nakoľko to je finančne veľmi náročné.
Verím, robím a budem robiť všetko preto, aby 
som v budúcnosti z MS a ME IMMAF na Slo-
vensko priniesol medailu.

text a foto: Samuel Krutý

Majstrovstvá sveta MMA mládeže – Abu Dhabi
IMMAF Youth World Championship 2024/2024

Ďalšie úspechy tenisovÉho klubu 
v súťažiach družstiev

Dostať sa na majstrovstvá Slovenska je pre 
každého športovca alebo športový tím veľký 
úspech. A v TK ŠK Blava 1928 Jaslovské Bo-
hunice sa to túto sezónu podarilo hneď dvom 
družstvám. Družstvu mladších žiačok, ktoré 
v regionálnej súťaži družstiev postúpilo z 2. 
miesta, a družstvu mužov – seniorov 35+, kto-
ré postúpilo z 1. miesta. 

MSR družstiev mladších žiačok sa konali 13. – 
15.8.2024 v Banskej Bystrici a za náš klub pod 
vedením kapitána Matúša Béreša nastúpili: 
Michaela Filová, Karolína Tallo, Tereza Vy-
chodilová, Mishel Brisudová, Michaela Halina 
Hrajnohová a Tamara Holovičová.

Hneď v prvý hrací deň nebol žreb pre nás 
práve najšťastnejší a naše dievčatá dostali naj-
vyššie nasadený tím a nakoniec aj celkového 
víťaza majstrovstiev TK Slávia STU Bratisla-
va.  Za tento klub hrali slovenská jednotka aj 
dvojka v tejto vekovej kategórii, čo u dievčat 
vyvolalo oprávnené obavy a taktiež prvotnú 
nervozitu, keďže pre nich to bola premiéra 
na takomto podujatí. Po úvodnom oklepaní 
sa dievčatá podali sympatické výkony a na-
koniec boli zdatným súperom, avšak prehrali 
2:5. Tým pádom mali možnosť bojovať už len 

Na fotke zľava: Nina Vlachovičová, Lea Vlachovičová, Ria Anna Hrajnohová, Victoria Škrabá-
ková, kapitán Patrik Obal  				         foto fed cup: Jozef Vlachovič
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o 5. – 8. miesto. Treba však vyzdvihnúť hlav-
ne víťazstvo  páru Vychodilová, Brisudová vo 
štvorhre nad párom hostí Kellner, Janošková 
(spomínaná slovenská jednotka). Druhý deň  
dievčatá nastúpili už s vyšším sebavedomím 
a hneď od úvodných zápasov začali mať nad 
súperom navrch. Nakoniec boli úspešné a 
Lieskovský tenisový klub – LTC zdolali 5:2.  
O celkové 5. umiestnenie sa stretli s domácim 
tímom TC BASELINE Banská Bystrica, kto-
rý vytvoril búrlivú domácu kulisu. Pre naše 
dievčatá to bolo niečo nové a už v prvom zá-
pase sa o tom  presvedčila Tamara Holovičová. 
Napriek spočiatku nepriaznivému skóre sa jej 
však podarilo otočiť svoj  zápas v náš prospech. 
Neskôr naša tímová jednotka Michaela Filová 
podala výborný výkon a zabezpečila priebežné 
vedenie 3:2 po dvojhrách. Dievčatá si už výhru 
nenechali ujsť a nakoniec zvíťazili 4:3. Obsadili 
celkové 5. miesto, no ktovie, ako by to dopadlo 
pri troške štastia pri žrebe. Hoci to nie je me-
dailové umiestnenie, pre náš dedinský klub je 

to veľký úspech, keďže sme so cťou obstáli v 
konkurencii veľkých slovenských miest. Všet-
ky naše baby podali výborné výkony a vzorne 
reprezentovali náš klub. A čo je nemenej dôle-
žité, tieto boje utužujú tímového ducha a ka-
marátstva. Vyzdvihnúť treba najmä výkony a 
výsledky Terezky Vychodilovej, ktorá prehrala 
na celom podujatí iba jeden gem a výrazne po-
tvrdila svoje kvality. Sme radi, že takáto hráčka 
bola súčasťou nášho tímu a dievčatá sa mohli 
od nej učiť nielen na kurte, ale i mimo neho.

Už o pár dní neskôr, konkrétne 23. – 25.8.2024  
sa uskutočnili v Piešťanoch  aj MSR družstiev 
seniorov 35+ sa a naši páni bojovali v zložení 
Matej Maček, Michal Franěk, Martin Durdík, 
Matúš Béreš a Ivan Herz. 

Pre naše družstvo bol prvý deň úspešným štar-
tom, keď svojho súpera MTC Snina porazili 
hladko 6:0.  Už v semifinále ich čakal najnároč-
nejší súper a dominantný klub v tejto vekovej 

kategórii za posledné roky, družstvo ŠK Slávia 
Filozof Bratislava. Hoci naši hráči bojovali a 
statočne vzdorovali v jednotlivých zápasoch, 
nakoniec podľahli súperovi v pomere 1:5.  
V posledný deň ich čakal  boj o 3. miesto a hoci 
nebýva ľahké  namotivovať sa po prehratom 
boji, páni to zvládli na výbornú a víťazstvom 
nad TK Slávia STU Bratislava 4:0 po dvojhrách 
zbezepečili pre náš klub bronzovú medailu. 

Reprezentovať svoj klub v dnešnej dobe nie je 
samozrejmé. A nie je dôležité, či je hráč domá-
ci alebo na hosťovaní, či je mladý alebo starý, 
ale či za klub, ktorého logo má na hrudi, bojuje 
zo všetkých svojích síl v danom momente  a 
nechá tam kus svoho športového srdiečka. A 
hoci to je v dnešnej dobe nedocenené, my si to 
veľmi vážime . Preto všetkým hráčom, kapitá-
nom a celému výboru či organizačnému tímu 
patrí naše veľké ĎAKUJEME. 

text a foto: Matúš Béreš

Na fotke zľava: Michaela Filová, Michaela Halina Hrajnohová, Mishel Brisudová, Karolína Tallo, Tereza Vychodilová, Tamara Holovičová, 
dolu kapitán Matúš Béreš 								        foto ml. žiačky: Jana Holovičová
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Platená inzercia 3/2024. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.
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Každoročne na slovenských tenisových dvorcoch pre-
bieha Detský Davis Cup a Fed Cup do 10 rokov. V tom-
to roku nás v oblastnom kole reprezentovali dve diev-
čenské družstvá. Družstvo A vo svojej skupine zvíťazilo 
a družstvo B si v skupine vybojovalo 2. miesto. Takže 
postup medzi 8 najlepších družstiev regionálneho kola 
bol zaistený. To sa konalo 31.8. – 1.9.2024 na kurtoch 
TK Senica. Pod vedením kapitána Patrika Obala bojo-
vali dievčatá Victoria Škrabáková, Nina Vlachovičová, 
Lea Vlachovičová a Ria Anna Hrajnohová.
V prvom kole dievčatá porazili družstvo TK HSC Pieš-
ťany (B) 4:1. V ďalších kolách sa už šťastie priklonilo 
na stranu súperov, keď v druhom kole baby podľahli 
dievčatám LTC Leopoldov tesne 2:3 a v treťom kole sa 
výsledok zopakoval s TK Kúpele Piešťany. Tým pádom 
naše družstvo skončilo na 3. mieste vo svojej skupine, 
čo však nestačilo na postup do semifinále. Aj napriek 
tomu dievčatám a kapitánovi blahoželáme, ďakujeme 
za reprezentáciu a tešíme sa, že tenis hrajú s radosťou a  
s úsmevom. Nie preto, že musia, ale preto, že chcú.  
A to je dôležité. 

text: IM

Detský Fed Cup 
do 10 rokov

Na fotke zľava: družstvo MTC Snina, družstvo ŠK Blava 1928 - Michal Franěk, 
Martin Durdík, Matúš Béreš, Ivan Herz, Matej Maček                   foto: Jana Holovičová


